Jakokolwiek prawodawcy kościelnemu zależy głównie na treści obrazów, nie jest on jednak obojętny i na formę zewnętrzną. Wzniosła bowiem treść powinna być przyobleczona w szalę majestajyczną. Jeżeli malarze ubierają dzieła Siwórcy w formę pędyną, tem większy winni nadać wdzięk barw i linii, gdy przedstawiają w wizerunkach Boga lub Jego sługi. Doskonałość formy powinna wpływać z treści obrazu, dlatego kanon 1279 za-
brania malowideł religijnych, które są wadliwe pod względem formy Synod prow. medyol. 1665. kaze biskupom przed udzieleniem aprobaty sprawdzać jakość obrazów nie tylko pod względem treści ale i formy zewnętrznej: *uniuscuiusque Imaginis os, corpus, corporis habitum et solum, ornatum, inspicendum carent episcopis*...

Prawodawca nazywa „insolitate, — superstitiosae” obrazy takie, których treść nie odpowiada przyjętym w Kościele zwyczajom: *quae ab Ecclesiae consuetudine distent, — i kaze usunąć je z kościołów Tryd. SS. XXV., Remen 1683, Urbina 1869, Tolet 1670, Ravenna 1865, Neapol 1699; syn. prov. Mechlin 1607 nie dopuszcza takich obrazów nawet do kościołów wyjętych: nulla unquam in ecclesiis etiam exemptis insolita imago ponatur; syn. rzymski za Stelana III. 769, i lateran 869, paryski 1528.*

Również prawodawca nie pozwala przedstawiać wizerunków Matki N. z krzyżem w ręku, reprobuje też obrazy, na których są Święte, (n. p. panny) trzymające w ręku Najśw. Sakrament. Aleksander VII. dek. 28 maja 1664

Ś. Kong. O. 2. sierp. 1884, 23. lut. 1894; ustawa z dnia 11 sierpnia 1877 żąda, by nie tworzyć takich kompozycji, jakie nie odpowiadają powadze obrazu religijnego — *caevalur, ne aliquid adsit inconueniens.*

Szerszym rozwinięciem, jakoby egzegeza, naprowadzonych kanonów jest konstytucja Urbana VIII. *Sacrofanctia. Papież żąda w niej, by wizerunki Chrystusa Pana i Świętych przedstawiano w jakiej postaci i w jakim odzieniu, jak je podala najdawniejsza tradycja; następnie domaga się, by w kościołach nie umieszczano obrazów nieodpowiednich:*

Imagines D. N. Jesu Christi et Delparae Virginis Mariae ac Angelorum, Apostolorum, Evangelistarum aliorumque Sanctorum et Sanctarum quorumcumque sculpsere aut pingere vel sculpi aut pingi lacere, aut antehac sculpsit, piclas et alias quomodolibet efficias tenere seu publico aspectui exponere aut vestire cum alio habitu et forma, quam in catholica et apostolica Ecclesia ab antiquo tempore consuevit, nec etiam cum habitu peculiari alicuius ordinis regularis tenore praesentium prohibemus, ac ut imagines ailer plictae vel sculpsit ab ecclesiis et aliis locis quibuslibet amoveantur et deleantur, vel reducantur et reformentur ad habitum et formam in Ecclesia catholica et Apostolica ab antiquo tempore consuetam, ut veneratio et cultus sic dicitis imaginibus augeatur, et quae oculis fidelium subiciuntur, non inordinata nec insolita appareant, sed devotionem pariant et pietatem; et ne exponantur in ecclesiis quibuslibet et quomodolibet qualificatis, ac earum frontispiciis et atriis Imagines profanae et alias indecentiam et inhonestatem praeserentes, cum domum Dei deceat sanctitudo, praecipimus. Zob Syn. Ultraject. 1865 Reform. gener. Cracov. 1621 Synod. Culmen. 1745. Prag. 1868. Żmudzki 1759, Ravennat. 1855, Urbinat. 1859. Remen. 1683.